

ALINA SKIRGIELLO

**WSPOMNIENIA O ZMARŁYCH BOTANIKACH  
CZŁONKACH-KORESPONDENTACH POLSKIEGO TOWARZYSTWA  
BOTANICZNEGO**

**CARL SKOTTSBERG**  
(1880—1963)

W czerwcu 1963 roku zmarł jeden z najbardziej znanych szwedzkich botaników, em. prof. Carl Johan Fredrik Skottsberg.

Carl Skottsberg rozpoczął studia wyższe w Sztokholmie, ukończył je w 1901 roku w Upsali. W sześć lat później doktoryzował się tamże na podstawie rozprawy o antarktycznych i subantarktycznych glonach morskich. W 1909 roku został mianowany kierownikiem muzeum botanicznego w Upsali, gdzie jednocześnie pełnił obowiązki profesora botaniki. W 1919 roku został dyrektorem założonego przez siebie ogrodu botanicznego w tymże mieście. Ze służby czynnej wycofał się w 1947 roku.

Carl Skottsberg należał do bardzo czynnych i ruchliwych botaników. Od dwudziestego roku życia brał udział w licznych wyprawach i ekspedycjach naukowych do różnych krajów. Zainteresowały go szczególnie wyspy Juan Fernandez, gdzie poczynił spostrzeżenia na temat ujemnego wpływu cywilizacji na ich roślinność. Dzięki jego staraniom wyspy te zostały uznane za Park Narodowy.

Głównym kierunkiem badań Skottsberga była taksonomia, morfologia i geografia roślin. Zainteresowania miał jednak znacznie szersze. Opublikował ponad 300 prac naukowych oraz 1000 różnych artykułów, głównie sprawozdań ze swych licznych podróży.

W ciągu swego życia brał czynny udział w międzynarodowym życiu botanicznym. Przez dwadzieścia lat był sekretarzem Stałego Komitetu do spraw Ochrony Przyrody w rejonie Oceanu Spokojnego, odegrał ważną rolę przy organizowaniu

I. A. P. T. (Międzynarodowe Stowarzyszenie dla Taksonomii Roślin), był prezesem Królewskiej Szwedzkiej Akademii oraz członkiem honorowym licznych towarzystw naukowych szwedzkich i zagranicznych. Dla uczczenia go nazwano trzy rodzaje jego nazwiskiem: *Skottsbergia* (*Bryaceae*), *Skottsbergiella* (*Pyrenomycetes*) oraz *Skottsbergiella* (= *Cuminia*, *Labiatae*).

#### LITERATURA

Peterson B., Carl Skottsberg. *Taxon*, 13 (1): 1—7.]

#### BORYS SZYSZKIN

(1886—1963)

W marcu 1963 roku zmarł w Leningradzie znakomity botanik radziecki, prof. dr Borys Konstantynowicz Szyszkin.

Borys Szyszkin ukończył studia medyczne w Tomsku w 1911 roku. Pod wpływem wykładających tam profesorów, Sapożnikowa i Kryłowa, poświęcił się botanice, a zwłaszcza taksonomii roślin. Brał udział w szeregu ekspedycji w głąb kraju, badał rośliny Altaju, odbył szereg podróży po Kazachstanie. Podczas I wojny światowej, pracując jako lekarz wojskowy na terenie Transkaukazu, wspólnie z A. Grossheimem opublikował wiele artykułów botanicznych i wydał 60 fascykułów zielnika: *Plantae orientales exsiccatae*.

W 1925 roku objął kierownictwo Katedry Systematyki i Geografii Roślin na swej macierzystej uczelni. Po siedmiu latach pracy został zaproszony do Muzeum Botanicznego w Leningradzie. W 1938 roku Akademia Nauk powołała go na dyrektora Instytutu Botaniki, który powstał w wyniku połączenia Muzeum Botanicznego i Głównego Ogrodu Botanicznego. Pod jego kierownictwem Instytut znacznie rozwinął się i wzbogacił o dwa nowe laboratoria: paleobotaniki oraz morfologii i anatomii roślin. W roku 1943, wybrany ponownie na dyrektora Instytutu, rozpoczął odbudowę zniszczonej przez wojnę placówki. W tym samym roku został wybrany na członka korespondenta Radzieckiej Akademii Nauk, a w dwa lata później, po śmierci prof. dr W. Komarowa, objął Katedrę Systematyki i Geografii Roślin Nacząniowych.

Prace naukowe Szyszkina dotyczą przede wszystkim flory Syberii. Ten doskonały florysta i taksonom był autorem a także redaktorem nie tylko dzieł dotyczących różnych flor regionalnych, lecz także potężnego dzieła, *Flora Z. S. S. R.*

Prof. Szyszkin prawie przez 20 lat piastował godność wiceprezesa Radzieckiego Towarzystwa Botanicznego. Był również członkiem Edynburskiego Towarzystwa



*Carl Skottsberg*



*Borys Szyszkin*

Botanicznego oraz członkiem Rady Międzynarodowego Stowarzyszenia dla Taksonomii Roślin. Nazwisko jego było dobrze znane za granicą, wyrazem czego było zaproszenie go na redaktora-konsultanta w sprawach flory radzieckiej przy opracowywaniu dzieła *Flora Europaea*.

#### LITERATURA

Bobrov E. G., Boris K. Schischkin, 1886—1963. *Taxon*, 12 (8): 273—276.

Jakowlew M. S., Smirnow L. A., Boris Konstantinowicz Sziszkin. *Bot. Żurnal*, 48 (5): 765—767.